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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na otázku užívání sociálních sítích jako nástroje

politického marketingu. Práce se skládá ze dvou části: teoretické a analytické. Teoretická část

práce se zaměřuje na již provedené výzkumy ohledně využívání sociálních sítí jako nástroje

politického marketingu a jejich závěry. Pozornost je zde věnována takovým sociálním sítím,

jako Facebook, Instagram a Twitter. Práce povídá o celosvětových trendech v užívání

sociálních sítí politickými stranami a samotnými politiky . Praktická část práce má explorační

charakter, tato bakalářská práce netestuje žádnou hypotézu. Zde je věnována pozornost

fungování vybraných českých politických stran na Facebooku v letech 2016-2019. Jde o

takové politické strany, jako ANO, KSČM, ČSSD, SPD, Piráti, ODS, TOP 09 a STAN.

Úkolem je tvorba popisné statistiky a tabulek ohledně využívání Facebooku českými

politickými stranami. Dalším úkolem je pochopit, jestli existuje závislost mezi určitými

faktory a mírou aktivity politické strany na Facebooku. Jako faktory byly zvoleny velikost

strany, její politická pozice a rok vzniku. Posledním úkolem je porovnat politickou

komunikaci českých stran na Facebooku.

Annotation

This bachelor thesis focuses on the issue of using social networks as a tool of political

marketing. The thesis consists of two parts: theoretical and analytical. Theoretical part of the

thesis focuses on already conducted research on the use of social networks as a tool of

political marketing and their conclusions. Attention is paid to such social networks as

Facebook, Instagram and Twitter. The work is about the global trends in usage of social

networks by political parties and politicians themselves. The practical part is exploratory, this

bachelor thesis does not test any hypothesis. Here attention is paid to the functioning of

selected Czech political parties on Facebook in 2016-2019. These are political parties such as

ANO, KSČM, ČSSD, SPD, Piráti, ODS, TOP 09 and STAN. The task is to create descriptive

statistics and tables on the use of Facebook by Czech political parties. Another task is to

understand if there is a dependency between certain factors and the level of activity of a

political party on Facebook. The size of the party, its political position and the year of its

creation were chosen as factors. The last task is to compare the political communication of the

Czech parties on Facebook.
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Úvod

V rámci této bakalářské práce se bude zkoumat role sociálních sítí jako nástroje

politického marketingu. Práce bude analyzovat české politické strany a jejich fungování na

sociálních sítích v průběhu času. Zvolila jsem si vývoj v letech 2016-2019.

Internet se začal aktivně využívat pro propagaci a reklamu, různé firmy mají reklamy

na webových stránkách, sociálních sítích, v různých aplikacích apod. Využívají toho i

politické strany.

Politický marketing se vyvíjí. Existují tradiční nástroje politického marketingu, jsou to

například billboardy, reklama v novinách a televizi, outdoorová reklama atd. Ale začínají se

využívat i netradiční nástroje, které jsou spojeny s internetem – reklama na webových

stránkách, sociálních sítích apod. Internet a hlavně sociální sítě tak ovlivnily nástroje

politického marketingu.

Cílem této práce je analýza sociálních sítí v rámci politického marketingu českých

politických stran a následně vytvoření obrazu využití politického marketingu na sociálních

sítích v číslech. Jde o porovnání komunikace na sociálních sítích u různých českých

politických stran.

První výzkumnou otázkou mé práce je: Jak se liší propagace na sociálních sítích

napříč českými politickými stranami? Úkolem je porovnání politického marketingu na

sociálních sítích vybraných českých politických stran a diskuse výsledků v kontextu

existujícího výzkumu z jiných zemí. Hlavní otázkou tak je, zda-li politický marketing českých

politických stran na Facebooku odpovídá mezinárodním trendům v užívání sociálních sítí.

Předpokladem práce je, že komunikace politických stran na Facebooku a Instagramu se bude

lišit, mým úkolem je diskutovat možné příčiny rozdílů (zaměření strany, rok vzniku apod.).

Pokusím se najít možnou souvislost mezi stylem a objemem komunikace a například

zaměřením strany, rokem vzniku, cílovou skupinou strany. Například předpokládám, že

„mladší“ politické strany budou využívat sociálních sítí více.

Zaměřím se na politické strany reprezentované v Poslanecké sněmovně Parlamentu

ČR, jako ANO, KSČM, ČSSD, SPD, Piráti, ODS, TOP 09 a STAN. V rámci mého výzkumu

budu analyzovat příspěvky na sociálních sítích (Facebook) českých politických stran.

Zaměřím se na počet příspěvků, palců nahoru, komentářů a odběratelů. Budu tak zkoumat

aktivitu stran na sociálních sítích a aktivitu jejich fanoušků.

V první části práce se budu věnovat sociálním sítím, a to z hlediska politického

marketingu. Podívám se na teoretickou základnu, na to, proč sociální sítě hrají v dnešní době

tak velkou roli z hlediska politické komunikace. Budu se věnovat převážně příkladům

z jiných zemi. Jelikož zvýšení důležitosti internetu a sociálních sítí je celosvětový trend, vývoj

politické komunikace na sociálních sítích sledujeme po celém světě. V teoretické části se

zaměřím na vývoj sociálních sítí z hlediska politického marketingu v jednotlivých státech.

V druhé části práce se zaměřím na aktuální situaci v České republice. Výzkum bude

mít převážně popisný charakter, ve svém výzkumu se zaměřím na 8 výše uvedených českých

politických stran. Tato část bude analyzovat vývoj politické komunikace českých politických

stran na sociálních sítích. Analýza se bude opírat o několik proměnných, jsou to například

počet sledujících, počet příspěvků, počet komentářů a další. Výzkum bude zaměřen na vývoj

v letech 2016-2019.

Teoretická část

Základní znalosti o sociálních sítích a politickém marketingu

Dnešní doba je plna technologických a společenských změn. Technologie v dnešní

době ovlivňují všechno – marketing, reklamu, názory lidí atd. Se vznikem technologií

vznikají i nová média, která hrají velkou roli.

S nástupem internetu se změnila celá společnost a také tedy politická participace.

Politické strany (nejenom v rámci České republiky, je to celosvětový trend) se snaží internet

také využít a nezaostávat za společenskými změnami. Strany v rámci komunikaci s voliči

(nebo potenciálními voliči) využívají i různé sociální sítě: převážně mluvíme o Facebooku,

Instagramu, Twitteru a YouTube. Kampaně na sociálních sítích se netýkají jenom politických

stran, ale i jednotlivých politických lídrů. Příkladem můžou posloužit prezidentské kampaně

(mezi nejznámější a nejdiskutovanější patří například internetová kampaň Donalda Trumpa

v roce 2016 apod.).

Práce je věnována politickým kampaním na sociálních sítích, ale co jsou sociální sítě?

Jedna z prvních definic sociálních sítí pochází od Kaplan a Haenlein: „Sociální dítě je skupina

aplikací na bázi internetu, které jsou vybudovány na ideologických a technologických

základech Webu 2.0, které umožňují vytváření a výměnu obsahu generovaného uživateli“

(Kaplan a Haenlein, 2010: 61, orig. „Social Media is a group of Internet-based applications

that build on the ideological and technological foundations of Web 2.0, and that allow the

creation and exchange of User Generated Content“). Problém definice je v tom, že

nezahrnuje v sobě vliv sociálních sítích a osobních profilů. Díky těmto definicím ale můžeme

pochopit, že sociální sítě se vyvíjí, definice se mění a de facto neexistuje žádná jednotná

definice. Pro účely dané práce pojem „sociální sítě“ bude zahrnovat především Facebook a

Instagram.

Co to je politická „image“? „Politická tvorba „image“ může být definována jako

strategický vývoj a užívání symbolických nástrojů, které využívají jak vizuální, tak verbální

sdílení, které poskytují občanům krátkou informaci pro identifikaci a posílení specifických

atributů jednotlivce, organizace, jevu nebo příčiny“ (Lalancette a Raynauld, 2017:3). Bennett

například rozdělil tvorbu politické „image“ do čtyř klíčových mechanismů (Bennett, 2016:

108). Zaprvé se skládá z vývoje jednotlivých jednoduchých myšlenek, které jsou zacílené na

úzké segmenty veřejnosti (“image shaping”). Zadruhé, v kontextu zvyšující se konkurence

politických aktérů s množstvím vlastních zájmů a cílů, politik nebo strana vytváří jednotný

přímý obraz, který je výrazný, napříč všemi komunikačními platformami (“message

salience”). Zatřetí, důvěryhodnost musí být hlavním aspektem tvorby „image“ (“message

credibility”). Začtvrté, tvorba „image“ obrázků se skládá z vytváření příběhů (tzv. vizuální

rétorika), které jsou určeny k mobilizaci a přesvědčování úzkého publika (“message framing”)


[…]


Okamura vedou Twitter aktivně. Další stranou, která nemá Twitter, je KSČM. TOP 09, ODS,

Piráti, ČSSD a STAN mají stánky na Twitteru.

2 Instagram [online]

Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřovala na zkoumání sociálních sítí jako nástroje pro

politický marketing. Sociální sítě v dnešní době hrají velkou roli a to nejenom z politického

hlediska. Takové sociální sítě, jako Facebook, Instagram a Twitter jsou součástí běžného

života velkého množství lidí. Internet a sociální sítě jsou jedním z nejdůležitějších nástrojů

marketingu a reklamy. Proto politici, politické organizace, politické strany, instituce atd. se

snaží aktivně využívat sociálních sítí a také je brát jako nástroj marketingu, propagace,

komunikace a reprezentace. Zdá se, že tradiční nástroje reklamy a marketingu se pomalu

stávají nástroji druhého řádu.

Cílem dané práce bylo analyzovat politickou komunikaci českých politických stran na

sociálních sítích a následně vytvoření obrazu využití politického marketingu na sociálních

sítích v číslech. Jde o porovnání komunikace na sociálních sítích u různých českých

politických stran. Prvně ale šlo o vyhodnocení výzkumů, které se již provedly. V první části

práce jsme se podívali například na Švédsko, Norsko, Španělsko, Německo a další státy.

Důležité bylo pochopit, jaké jsou mezinárodní trendy a tendence ohledně využívání sociálních

sítí v rámci politického marketingu. Mezi závěry výzkumů patří to, že mladší politické strany

obecně využívají sociálních sítí více než strany starší. Dále bylo zjištěno, že politická pozice

strany (levice/střed/pravice) nemá vliv na míru politické komunikace na sociálních sítích.

Poslední proměnnou byla velikost strany, kde nebyla nalezená jednoznačná odpověď, jelikož

v několika státech větší politické strany využívaly sociálních sítí víc, v některých zas malé

strany byly více aktívní.

V druhé části práce jsem se zaměřila na české politické strany. Šlo o strany, které mají

zastoupení v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky. Šlo o ANO, KSČM, ČSSD,

SPD, Piráti, ODS, TOP 09 a STAN. V rámci výzkumu šlo o analýzu politické komunikace

stran na Facebooku. Pro vyhodnocení míry aktivity na Facebooku byly zvoleny takové

faktory jako počet sledujících, počet příspěvků, počet interakcí, počet interakcí, které

v průměru vykonává jeden fanoušek, počet liků, komentářů a sdílení. V rámci výzkumu se

jednalo o analýzu politické komunikace českých politických stran v letech 2016-2019. Dalším

úkolem bylo analyzovat, na čem asi záleží míra aktivity politické strany na Facebooku. Stejně

jako u výzkumů z první části práce byly jako proměnné pro měření zvoleny velikost strany,

politická pozice strany a rok vzniku. Takové proměnné byly zvoleny proto, aby se následně

daly porovnat výsledky výzkumů z první části práce a výsledky výzkumu z českého prostředí.

Dle toho se dalo odpovědět na otázku, zda-li české politické strany odpovídají mezinárodním

trendům v užívání sociálních sítí.

V průběhu výzkumu se zjistilo, jaké české politické strany jsou nejaktivnější na

sociálních sítích (konkrétně na Facebooku) a dle jakých kritérií. Aktivita facebookových

stránek se neměří jen jednostranně, hodně údajů vypovídá o tom, jak aktivní jsou i fanoušci

stránky. Výsledkem druhé části práce je tak popisná statistika využívání Facebooku.

První výzkumnou otázkou mé práce bylo: Jak se liší propagace na sociálních sítích

napříč českými politickými stranami? Úkolem bylo porovnání politického marketingu na

sociálních sítích vybraných českých politických stran. Předpokladem práce bylo, že

komunikace politických stran na Facebooku a Instagramu se bude lišit, mým úkolem bylo

diskutovat možné příčiny rozdílů (zaměření strany, rok vzniku apod.). Pokusila jsem se najít

možnou souvislost mezi stylem a objemem komunikace a například zaměřením strany, rokem

vzniku a velikosti strany.

Hlavním závěrem práce je, že české politické strany následují mezinárodní trendy

v otázkách politické propagace, komunikace a reprezentace. Toto můžeme tvrdit na základě

toho, že zaprvé novější politické strany jsou více aktivní na Facebooku než strany starší

(stejně jako ve výzkumech z první části práce). Další proměnnou byla politická pozice a

mezinárodně se ukázalo, že politická pozice nemá vliv na aktivitu na sociálních sítích (závěry

výzkumů z první části tvrdí to samé). Poslední proměnou byla velikost strany. Tady ze

světového hlediska výsledek nebyl jednoznačný, trend jako takový neexistuje. V rámci České

republiky nepozorujeme žádnou souvislost mezi velikostí strany a její reprezentací na

Facebooku.

Předpokladem práce také bylo, že komunikace českých politických stran se v průběhu

let vyvíjí. Vzhledem k zjištěným údajům můžeme daný předpoklad potvrdit. Existuje několik

stran, které jsou výjimkou a jejích facebookové stránky jsou v průběhu let méně aktivní. Ale

většina českých politických stran s každým rokem projevuje čím dál větší aktivitu na

sociálních sítích. Česká republika tak odpovídá mezinárodním trendům v užívání sociálních

sítí jako nástroje pro politický marketing. Technologie se neustále vyvíjí a ovlivňují tak i

nástroje (nejen) politického marketingu. Sociální sítě jsou tak důležitou součásti dnešního

světa a jsou důležitým nástrojem marketingu a reklamy. Politici, politické strany, instituce a

organizace se snaží přizpůsobit modernímu světu a na základě toho upravují i marketingové

nástroje, jedním z nich jsou právě sociální sítě.
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