POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta práce

Autorka práce: Rumiantceva Julie

Název práce: Sociální sítě jako nástroj politického marketingu: analýza českých politických stran

Autor posudku: Mgr. Jakub Sedláček

Práci bohužel chybí číslování stránek, v hranatých závorkách uvádím PDF prohlížečem zobrazené číslování počítané od titulní strany.

Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Výzkumné otázky samotné jsou v pořádku, ale jejich uvedení v textu trochu nešťastné a nejasné. Autorka píše: „*První výzkumnou otázkou mé práce je: Jak se liší propagace na sociálních sítích napříč českými politickými stranami?*“ O implikované otázce druhé se ale čtenář už nedoče, autorka následně hovoří o otázce „hlavní“, kterou popisuje takto: „*Hlavní otázkou tak je, zda-li politický marketing českých politických stran na Facebooku odpovídá mezinárodním trendům v užívání sociálních sítí.*“ Tuto otázku tedy považuji za druhou výzkumnou otázku.

V anotaci autorka píše „*Praktická část práce má explorační charakter, tato bakalářská práce netestuje žádnou hypotézu.*“ [9] Po výzkumných otázkách však uvádí „předpoklady“ vytvořené na základě existujících studií: „*Předpokladem práce je, že komunikace politických stran na Facebooku a Instagramu se bude lišit[...]*“; „*předpokládám, že „mladší“ politické strany budou využívat sociálních sítí více.*“ [9] Ty z mého pohledu mohly být klidně uvedené jako hypotézy, neboť je následně v oddílu „vyhodnocení dat“ testuje: „*Dle počtů příspěvků nemůžeme zcela jasně odvodit, že novější politické strany více komunikují skrz Facebook.*“ [27] Analytická část mi explorační nepřipadá, jde víceméně popisně po povrchu, a naopak spíše ověřuje platnost hypotéz vytvořených pravděpodobně na základě teoretické části. Na tom by samozřejmě nebylo nic špatného, jen by úvod neměl tvrdit opak.

Zmíněný úvodní „předpoklad“ také zbytečně zmiňuje Instagram. Zmínka Instagramu vytváří falešně očekávání srovnání politické komunikace mezi oběma platformami, které se (na úrovni dat) nekoná: „*V rámci této práce nebudeme provádět výzkum, který by se zvláště týkal Instagramu.*“ [32]

Autorka v textu celkem třikrát (!) uvádí, že se pokusí „*najít možnou souvislost mezi stylem a objemem komunikace a například zaměřením strany, rokem vzniku, cílovou skupinou strany.*“ [9, 21, 34]. Chápu, že může jít o pozůstatek z ambicióznější starší verze projektu, nicméně *stylu* komunikace se analytická část (na rozdíl od teoretické) nevěnuje.

Zodpovězení otázek (pokud jsem je takto identifikoval správně) jinak považuji za odpovídající.

Strukturace práce, práce s literaturou, přesvědčivost argumentace

Celková strukturace práce je kvalitní a odpovídá předpokladům bakalářské práce. Oceňuji krátký, syntetický závěr teoretické části vztahený k výzkumným otázkám. Práce s literaturou je přesvědčivá a poměrně jasně zaměřená. Konkrétně oceňuji explicitní návaznost na zahraniční studie - míru aktivity stran na Facebooku autorka dává do vztahu k proměnným (velikost strany, politická pozice strany a rok vzniku), které vycházejí z metodologie zahraničních výzkumů a umožňují tedy do jisté míry přímé srovnání.

Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod;

Analytická část je popisná a poměrně jednoduchá. Facebooková data jsou, chápu-li to dobře, převzatá víceméně v hotové podobě z webu Zoomsphere.com a daná do tabulek.

Přijde mi zbytečné pracovat samostatně s metrikami lajků, komentářů a sdílení, když analýza následně nejde hlouběji a zůstává pouze u čísel. Sjednocující metrika „interakce“ naprosto stačí a poskytuje úplně stejný obrázek bez nutnosti dalších tabulek.

Je velká škoda, že anomálii v jinak rostoucím trendu (tedy nápadný propad příspěvků na stránce ANO), autorka příliš neřeší. Byla by zajímavá alespoň nějaká interpretace. Zrovna ANO se určitě na social media nevykašlalo, jen změnilo strategii (Jde marketingový budget na jiné sítě? Na krajské profily? Profily krajských kandidátů? Na profil Andreje Babiše? Přímo do reklamy?).

Dnes už určitě neplatí, že co politická strana, to jedna celorepubliková facebooková stránka, což je potom větší problém celé analýzy, který jde náročností pravděpodobně nad rámec bakalářské práce - pokud se strany např. rozhodnou více propagovat krajské kandidáty, čísla jejich hlavní stránky nutně utrpí, ačkoli půjde o strategii celkově efektivnější. Důležité je vzít v potaz i měnící se fungování facebooku a (dříve neexistující) nutnost platit facebooku za dosah příspěvků i v rámci vlastních sledujících.

V takové situaci může být mnohem výhodnější investovat do precizně cílené FB reklamy a malých profilů jednotlivých kandidátů, namísto placení za plošné příspěvky na jedné velké stránce.

Autorka píše: „Existují tradiční nástroje politického marketingu, jsou to například billboardy, reklama v novinách a televizi, outdoorová reklama atd. Ale začínají se využívat i netradiční nástroje, které jsou spojeny s internetem – reklama na webových stránkách, sociálních sítích apod.“ což je v hrubých rysech jistě pravda, nicméně právě nápadný propad příspěvků FB stránky ANO možná naznačuje, že oním stárnoucím „tradičním“ nástrojem marketingu jsou už i ty plošné příspěvky na velkých stránkách a chytří „marketáři“ kolem Marka Prchala jdou cestou precizně cílené reklamy a skutečné personalizace.

Stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Práce neobsahuje významné množství překlepů, ale velmi by jí prospěla hlubší stylistická korektura (a místy gramatická – zvláště v případě tolikrát špatně skloňovaného spojení „sociální sítě“). Jazyk je v tomto ohledu nevyrovnaný – některé pasáže jsou stylisticky i gramaticky perfektní, jiné je k pochopení nutné přečíst vícekrát.

Drobnosti:

V kontextu sociálních sítí se termín "personalizace" běžně používá ve smyslu přizpůsobení obsahu recipientovi. Z většiny citací se zdá, že autorka s personalizací pracuje jako s termínem označujícím situaci, kdy se "*politici nebo politické strany [...] snaží zároveň zaměřit na prezentaci sama sebe, osobnosti a jejich individuálních vlastností a vlastního života*" [14]. Některá tvrzení však zase naznačují právě první zmiňovaný význam "*Největší výhodou sociálních sítí je v tom, že využívá personalizace. To znamená, že politik nebo politická strana se může přizpůsobit podle potřeb cílového publika.*" [13]. Definici by bylo dobré předem ujasnit.

Autorka píše, že „*jeden Tweet může mít 140 znaků*“ [13]. Od roku 2017 však na Twitteru platí limit 280 znaků. Jde o detail, přesto by mělo být jasně řečeno, že se informace vztahuje pouze k citované studii z minulosti, ne k současnému stavu platformy.

Jakému datu odpovídají statistiky počtu fanoušků? Znamená rok 2019 1.1.2019, nebo 31.12.2019?

Náměty na diskuzi při obhajobě práce

Co znamená pokles příspěvků ANO? Nešlo by se některým z analytických nástrojů podívat na nějaká další data (například jiných profilů se stranou spjatých) a zjistit, co se s jejich social media komunikací stalo a jakým směrem se vydala?

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou B - C, v závislosti na kvalitě obhajoby.

Datum: 9. 6. 2020

Podpis: